
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/28255/1143	

Διαδικασία υποβολής αιτημάτων για τη χορήγη-
ση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για εγκα-
τάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 11Δ αυτού, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 41 του ν. 5151/2024 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του 
πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την ανάπτυξη των 
έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών 
ζητημάτων» (Α’ 173).

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδο-
τικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ 
φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θα-
λάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικό-
τερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 129) και ιδίως τις παρ. 5 και 13 του 
άρθρου 10 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

8. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 132E 
έως και 132Η, όπως προστέθηκαν με τον ν. 4951/2022 

(Α’ 129) και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α’ 150) 
και τον ν. 5043/2023 (Α’ 91).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/ 
15.05.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περιορισμοί έγχυσης ηλεκτρικής ενέργειας 
και ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας 

Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ) καθώς και σταθμών απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας της περ. (λια) της παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν. 4951/2022 (Α’ 245)» (Β’ 3328).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.08.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στη χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειριστή 
του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, συμπε-
ριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρακτηρι-
σθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 

γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/20478/1376/ 
21.2.2025 εισήγηση του Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ με τίτλο 

«Προτάσεις για τη διαδικασία υποβολής αιτημάτων για 
τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για εγκα-
τάσταση μεμονωμένων Σταθμών Αποθήκευσης Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (ΣΑΗΕ)».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1248

10761

14.03.2025 11:38:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10762 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/27960/710/ 
12.03.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Διαδι-
κασία υποβολής αιτημάτων για τη χορήγηση Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης για εγκατάσταση μεμονωμένων 
σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92)».

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα καθορίζεται η μέγιστη ισχύς έγχυ-
σης μεμονωμένων Σταθμών Αποθήκευσης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (Σ.Α.Η.Ε.) τεχνολογίας συσσωρευτών για τους 
οποίους μπορούν να χορηγηθούν Οριστικές Προσφο-
ρές Σύνδεσης από τους αρμόδιους Διαχειριστές του 
Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) και του Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Δ.Δ.Η.Ε) οι οποίοι συνδέονται 
στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα και στο Διασυνδεδεμένο 
Δίκτυο.

2. Επίσης καθορίζονται:
α) Οι δικαιούχοι υποβολής αίτησης, η διαδικασία, τα 

δικαιολογητικά και τα στοιχεία που υποβάλλουν οι εν-
διαφερόμενοι με το αίτημα χορήγησης Οριστικής Προ-
σφοράς Σύνδεσης για την εγκατάσταση μεμονωμένου 
Σ.Α.Η.Ε. στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα και στο Διασυν-
δεδεμένο Δίκτυο,

β) τα απαιτούμενα τεχνικά χαρακτηριστικά των σταθ-
μών αποθήκευσης,

γ) τα κριτήρια αντισυγκέντρωσης και τα κριτήρια 
επιλογής που σχετίζονται με τη γεωγραφική θέση του 
Σ.Α.Η.Ε, το αιτούμενο σημείο σύνδεσης και τη σειρά 
υποβολής αιτήματος για τη χορήγηση Οριστικής Προ-
σφοράς Σύνδεσης,

δ) τα κριτήρια αξιολόγησης για τη διαμόρφωση και τον 
καθορισμό της σειράς προτεραιότητας αξιολόγησης για 
τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης,

ε) οι κυρώσεις που εφαρμόζονται σε περίπτωση μη 
συμμόρφωσης των κατόχων των Σ.Α.Η.Ε. με τα προβλε-
πόμενα στον νόμο και την παρούσα και λοιπές λεπτο-
μέρειες σχετικά με την εφαρμογή της διαδικασίας που 
προβλέπεται στο άρθρο 11Δ του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Οι μεμονωμένοι Σ.Α.Η.Ε., για τους οποίους θα χορη-
γηθεί Οριστική Προσφορά Σύνδεσης στο πλαίσιο του 
άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 δεν λαμβάνουν λειτουρ-
γική ενίσχυση.

Άρθρο 2 
Μέγιστο όριο ισχύος Οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης για μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε. της παρ. 2 
του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020

1. Το μέγιστο όριο ισχύος Οριστικών Προσφορών Σύν-
δεσης που μπορούν να χορηγηθούν από τον Διαχειριστή 
του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. και τον Διαχειριστή του Ε.Δ.Δ.Η.Ε. για με-

μονωμένους Σ.Α.Η.Ε. του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020 
καθορίζεται σε:

α) Τρεις χιλιάδες οχτακόσια μεγαβάτ (3800 MW) μέγι-

στης ισχύος έγχυσης για προσφορές που χορηγούνται 
από τον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε., ΑΔΜΗΕ Α.Ε., επιμερι-

ζόμενη σε εννιακόσια μεγαβάτ (900 MW) για Σ.Α.Η.Ε. της 

Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’» και «ΕΣΜΗΕ 

Α3’», διακόσια πενήντα μεγαβάτ (250 MW) για Σ.Α.Η.Ε. 

της Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ B’», και δύο χιλιάδες εξακό-
σια πενήντα μεγαβάτ (2650 MW) για Σ.Α.Η.Ε. της Ομάδας 

Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» αντίστοιχα, όπως εξειδικεύεται στο 

άρθρο 6, 

β) εννιακόσια μεγαβάτ (900 MW) μέγιστης ισχύος 

έγχυσης για προσφορές που χορηγούνται από τον Δι-

αχειριστή του Ε.Δ.Δ.Η.Ε., ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., επιμεριζόμενη 

σε τριακόσια πενήντα μεγαβάτ (350 MW) για Σ.Α.Η.Ε. 

της Ομάδας Έργων «ΕΔΔΗΕ Α’», εκατόν πενήντα μεγα-

βάτ (150 MW) για Σ.Α.Η.Ε. της Ομάδας Έργων «ΕΔΔΗΕ 

Β’», εκατόν πενήντα μεγαβάτ (150 MW) για Σ.Α.Η.Ε. της 

Ομάδας Έργων «ΕΔΔΗΕ Γ’» και διακόσια πενήντα (250 

MW) για Σ.Α.Η.Ε. της Ομάδας Έργων «ΕΔΔΗΕ Δ’», όπως 

εξειδικεύεται στο άρθρο 6.
Η Οριστική Προσφορά Σύνδεσης για Σ.Α.Η.Ε. ισχύος 

μικρότερης ή ίσης των δέκα μεγαβάτ (10 MW) χορηγεί-

ται από τη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και για μεγαλύτερη των δέκα 

μεγαβάτ (10 MW) από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε.. Αιτήματα με ισχύ 

μικρότερη έως και δέκα μεγαβάτ (10 MW) που έχουν 

υποβληθεί στην ΑΔΜΗΕ Α.Ε. μέχρι την 31η Δεκεμβρί-

ου 2024, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 5 του 

ν. 4951/2022, αξιολογούνται από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 

Το μέγιστο όριο ισχύος προσφορών σύνδεσης δεν 

γεννά υποχρέωση δέσμευσης ηλεκτρικού χώρου ούτε 

δημιουργεί υποχρέωση χορήγησης οριστικής προσφο-

ράς σύνδεσης από τον αρμόδιο Διαχειριστή για τα αι-

τήματα που θα καταταχθούν σε σειρά προτεραιότητας 

αξιολόγησης, στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης.

2. Για την Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» του άρθρου 6, η 
ισχύς επιμερίζεται ανά Περιφέρεια του Διασυνδεδεμέ-

νου Συστήματος, συνεκτιμώντας τους λειτουργούντες 

φωτοβολταϊκούς σταθμούς και τους φωτοβολταϊκούς 

σταθμούς για τους οποίους έχει χορηγηθεί Οριστική 

Προσφορά Σύνδεσης σε κάθε Διοικητική Περιφέρεια, 

ως ακολούθως:

Περιφέρεια
Μέγιστο όριο ισχύος για 

χορήγηση ΟΠΣ (MW)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

250

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 400

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 425

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 250

ΗΠΕΙΡΟΥ 100

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 150

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 300

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 400



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10763Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

ΑΤΤΙΚΗΣ 100

ΚΡΗΤΗΣ 200

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
(ΔΙΑΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ
ΝΗΣΙΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ)

25

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 50

Σε περίπτωση μη εξάντλησης του μέγιστου ορίου ισχύ-
ος για κάποια εκ των Περιφερειών της παρούσας, εντός 
των χρονικών ορίων του άρθρου 3, το διαθέσιμο υπό-
λοιπο μεταφέρεται στην Περιφέρεια με το μεγαλύτερο 
όριο διατιθέμενης ισχύος, και η διαδικασία επαναλαμ-
βάνεται μέχρι εξάντλησης του ορίου ή των αποδεκτών 
αιτημάτων. 

3. Σε περίπτωση μη εξάντλησης του ορίου ισχύος κάθε 
Ομάδας Έργων του ΕΔΔΗΕ όπως περιγράφεται στην 
παρ. 1, και εντός των χρονικών ορίων του άρθρου 3, το 
διαθέσιμο υπόλοιπο επιμερίζεται και προστίθεται ισό-
ποσα στα αντίστοιχα περιθώρια ισχύος των υπόλοιπων 
Ομάδων Έργων του ΕΔΔΗΕ. Αντίστοιχα σε περίπτωση 
μη εξάντλησης του ορίου ισχύος κάθε Ομάδας Έργων 
του ΕΣΜΗΕ και των ορίων του Πίνακα της παρ. 2, το 
διαθέσιμο υπόλοιπο μεταφέρεται στην Περιφέρεια με 
το μεγαλύτερο όριο διατιθέμενης ισχύος της Ομάδας 
«ΕΣΜΗΕ Γ’».

4. Για τις Περιφέρειες Κρήτης, Νοτίου Αιγαίου (αφορά 
μόνο τα Διασυνδεδεμένα Νησιά Κυκλάδων) και Ιονίων 
Νήσων, σε περίπτωση μη εξάντλησης της διατιθέμε-
νης ισχύος του ΕΣΜΗΕ, το διαθέσιμο υπόλοιπο μετα-
φέρεται στις Ομάδες του ΕΔΔΗΕ με την διαδικασία του 
άρθρου 6, για σύνδεση σε Υ/Σ που είναι σε λειτουργία 
ή υπό κατασκευή ή με Σύμβαση Σύνδεσης. Στην περί-
πτωση αυτή για τους εν λόγω Σ.Α.Η.Ε. εφαρμόζονται 
οι περιορισμοί λειτουργίας του της απόφασης ΥΠΕΝ/ 
ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/15.05.2023 (Β’ 3328).

Άρθρο 3 
Δικαιούχοι και διαδικασία υποβολής αίτησης 
χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης

1. Δικαιούχοι υποβολής αιτήματος για ένταξη στις προ-
βλέψεις της παρούσας πρόσκλησης για διαμόρφωση 
σειράς προτεραιότητας αξιολόγησης για τη χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης είναι φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, κάτοχοι μεμονωμένων Σ.Α.Η.Ε. που πληρούν 
τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Διαθέτουν για τους μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε., εφό-
σον απαιτείται, εν ισχύ άδεια αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας τεχνολογίας συσσωρευτών και έχουν υποβά-
λει πλήρες αίτημα για Οριστική Προσφορά Σύνδεσης 
στον αρμόδιο Διαχειριστή μετά τη θέση σε ισχύ του 
ν. 4951/2022,

β) έχουν εκδώσει την προβλεπόμενη από το ισχύον νο-
μοθετικό πλαίσιο περιβαλλοντική άδεια για τον Σ.Α.Η.Ε., 
εφόσον αυτή απαιτείται. Στην περίπτωση που ο Σ.Α.Η.Ε. 
κατατάσσεται σε κατηγορία που απαλλάσσεται από Πε-
ριβαλλοντική Αδειοδότηση, η σχετική βεβαίωση απαλ-
λαγής της αρμόδιας υπηρεσίας ή άλλη περιβαλλοντική 
άδεια, σε περίπτωση σωρευτικής επίδρασης, εφόσον 

απαιτείται, προσκομίζεται στο στάδιο της σύμβασης 
σύνδεσης,

γ) έχουν εξασφαλίσει, κατά την υποβολή της αίτη-
σης συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση προέγκρι-
ση ή έγκριση δανείου, ή διαθέτουν ίδια κεφάλαια για 
την υλοποίηση του έργου. Για τον προσδιορισμό του 
εκτιμώμενου κόστους κατασκευής και του ύψους του 
απαιτούμενου δανείου ή αναγκαίων ιδίων κεφαλαίων, 
υιοθετείται κόστος αναφοράς για την ανάπτυξη Σ.Α.Η.Ε. 
ίσο με 200 €/kWh,

δ) ο υπό ανάπτυξη Σ.Α.Η.Ε. διαθέτει μέγιστη ισχύ έγχυ-
σης μεγαλύτερη ή ίση του μισού μεγαβάτ (0.5 MW) και 
ωφέλιμη χωρητικότητα τουλάχιστον δύο (2) ωρών, βάσει 
της οικείας Άδειας Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας ή 
της σχετικής αίτησης για χορήγηση Οριστικής Προσφο-
ράς Σύνδεσης προς τον ΔΕΔΔΗΕ,

ε) ο Σ.Α.Η.Ε. είναι τεχνολογίας συσσωρευτών,
στ) για τον υποψήφιο Σ.Α.Η.Ε. δεν έχει χορηγηθεί Ορι-

στική Προσφορά Σύνδεσης,
ζ) ο υποψήφιος Σ.Α.Η.Ε. δεν έχει επιλεγεί για χορήγηση 

λειτουργικής ενίσχυσης μέσω των ανταγωνιστικών δια-
δικασιών του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011, 

η) ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. δεν έχει λάβει Οριστική 
Προσφορά Σύνδεσης από τον αρμόδιο Διαχειριστή για 
ένταξη στις προβλέψεις της παρ. 5 του άρθρου 11Γ του 
ν. 4685/2020, περί προσθήκης μεμονωμένων συστημά-
των αποθήκευσης σε υφιστάμενους και νέους σταθμούς 
Α.Π.Ε. που συνδέονται σε κοινό σημείο σύνδεσης με αυ-
τούς, ή δεν εμπίπτει στις προβλέψεις του άρθρου 39 του 
ν. 5151/2024 περί μετατροπής συμβατικών μονάδων σε 
συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας ή της 
παρ. 15 του άρθρου 132 του ν. 4001/2011, περί μετα-
τροπής αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
συμβατικά καύσιμα σε άδειες αποθήκευσης,

θ) διαθέτουν αποδεικτικό εξασφάλισης χρήσης του 
γηπέδου στο οποίο θα εγκατασταθεί ο Σ.Α.Η.Ε.

2. Για την ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας πρό-
σκλησης, οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις της παρ. 1 υποβάλλουν ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (email: sa.storage@prv.ypeka.gr) 
με κοινοποίηση στον αρμόδιο Διαχειριστή αίτηση για 
ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας πρόσκλησης, 
εντός ενενήντα (90) ημερών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας για Σ.Α.Η.Ε. των ομάδων έργων του ΕΣΜΗΕ εκτός 
των Περιφερειών Κρήτης, Κυκλάδων και Ιονίων Νήσων, 
και εντός εκατόν πενήντα (150) ημερών από τη δημοσί-
ευση της παρούσας για Σ.Α.Η.Ε. των ομάδων έργων του 
ΕΔΔΗΕ και για Σ.Α.Η.Ε. του ΕΣΜΗΕ που εγκαθίστανται 
στις Περιφέρειες Κρήτης, Κυκλάδων και Ιονίων Νήσων. 
Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Άδεια αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, εφόσον 
αυτή απαιτείται σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό και κα-
νονιστικό πλαίσιο,

β) δήλωση της μέγιστης ισχύος έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. 
για την οποία αιτούνται ένταξη στις προβλέψεις της 
παρούσας,

γ) με την επιφύλαξη της περ. ιγ’, προέγκριση ή έγκρι-
ση δανείου από τραπεζικό φορέα για την υλοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10764 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

του αιτούμενου Σ.Α.Η.Ε., άνευ ουσιωδών ανασταλτικών 
προϋποθέσεων πέραν της χορήγησης Οριστικής Προ-
σφοράς Σύνδεσης από τον αρμόδιο Διαχειριστή και με 
την υποχρέωση ανανέωσης της εν λόγω προέγκρισης 
ή έγκρισης σε περίπτωση που αυτή λήξει πριν από τη 
χορήγηση αυτή, η οποία διαβιβάζεται από τον τραπεζι-
κό φορέα και προς τη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του Υ.Π.ΕΝ., ή/και αποδεικτικά στοιχεία διαθεσιμότητας 
των απαιτούμενων ίδιων κεφαλαίων για την υλοποίηση 
του έργου, συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση ότι τα 
κεφάλαια αυτά θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά για 
την υλοποίηση του Σ.Α.Η.Ε., εφόσον το έργο λάβει Ορι-
στική Προσφορά Σύνδεσης στο πλαίσιο της παρούσας 
πρόσκλησης, και δεν χρησιμοποιούνται για τεκμηρίωση 
οικονομικής επάρκειας για άλλο έργο που υλοποιείται ή 
αναπτύσσεται. Το άθροισμα του ποσού του προεγκεκρι-
μένου ή εγκεκριμένου δανείου και των ιδίων κεφαλαί-
ων του αιτούντος θα πρέπει να καλύπτει το σύνολο του 
κόστους εγκατάστασης του υποψήφιου Σ.Α.Η.Ε.. Για την 
εφαρμογή του κριτηρίου αυτού δεν γίνονται αποδεκτές 
επιστολές πρόθεσης χρηματοδότησης. Για τον προσδιο-
ρισμό του εύλογου κόστους κατασκευής και του ύψους 
του απαιτούμενου δανείου ή αναγκαίων ιδίων κεφαλαί-
ων, υιοθετείται κόστος αναφοράς ανάπτυξης Σ.Α.Η.Ε. 
ίσο με 200 €/kWh.,

δ) συνοπτική τεχνική περιγραφή του έργου, σύμφωνα 
με την Άδεια Αποθήκευσης, και δήλωση τεχνικών χαρα-
κτηριστικών του Σ.Α.Η.Ε. στην οποία περιλαμβάνονται η 
ωφέλιμη χωρητικότητα αποθήκευσης κατά την έναρξη 
λειτουργίας του σταθμού σε ώρες (MWh/MW), οι κε-
ντροβαρικές συντεταγμένες του γηπέδου εγκατάστασης 
του Σ.Α.Η.Ε., όπως αυτές έχουν αναρτηθεί στο Φορέα 
Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020, και το 
αιτούμενο σημείο σύνδεσης στο Σύστημα Μεταφοράς 
ή στο Δίκτυο Διανομής,

ε) απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης ή απαλ-
λαγής από περιβαλλοντική αδειοδότηση με βάση το 
σχετικώς εφαρμοστέο νομοθετικό πλαίσιο. Σε περί-
πτωση που με βάση την ισχύ του σταθμού προβλέπε-
ται απαλλαγή από περιβαλλοντική αδειοδότηση γίνεται 
αποδεκτό αντίγραφο του αιτήματος προς την αρμόδια 
υπηρεσία για χορήγηση Βεβαίωσης Απαλλαγής από πε-
ριβαλλοντική αδειοδότηση, με αναφορά του σχετικού 
αριθμού πρωτοκόλλου. Στην περίπτωση αυτή το αίτημα 
κατατάσσεται από τον αρμόδιο Διαχειριστή σε σειρά 
προτεραιότητας με ημερομηνία είκοσι (20) ημέρες μετά 
την ημερομηνία πρωτοκόλλησης του αιτήματος στην 
αρμόδια περιβαλλοντική αρχή ή τον Διαχειριστή του ΕΔ-
ΔΗΕ, όποιο είναι μεταγενέστερο. Παράλληλα ο κάτοχος 
του σταθμού οφείλει να υποβάλει μέχρι την υπογραφή 
της Σύμβασης Σύνδεσης, την απάντηση της αρμόδιας 
περιβαλλοντικής αρχής επί του αιτήματος του Κατόχου 
για χορήγηση Βεβαίωσης Απαλλαγής, εφόσον αυτή έχει 
εκδοθεί. Σε περίπτωση αρνητικής γνωμάτευσης από την 
αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, η χορηγηθείσα Οριστι-
κή Προσφορά Σύνδεσης ακυρώνεται και ο Διαχειριστής 
του ΕΔΔΗΕ αξιολογεί το επόμενο κατά σειρά αίτημα στο 
συγκεκριμένο σημείο σύνδεσης. Επιπλέον σε περίπτωση 
πολλών αιτημάτων για την εγκατάσταση συστημάτων 

αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας με μέγιστη ισχύ έγ-
χυσης μικρότερη του ενός (1) MW, που χωροθετούνται 
σε όμορες ή γειτονικές θέσεις, ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. 
που έχει υποβάλει αίτημα στην αρμόδια περιβαλλοντική 
αρχή για υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-
σμεύσεις οφείλει να υποβάλει τη σχετική απόφαση της 
αρμόδιας περιβαλλοντικής αρχής πριν την υπογραφή 
της Σύμβασης Σύνδεσης, 

στ) την αίτηση χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύν-
δεσης που έχει υποβληθεί στον αρμόδιο Διαχειριστή, 
στην οποία να αναγράφεται και ο αριθμός πρωτοκόλλου 
του Διαχειριστή,

ζ) αποδεικτικό εξασφάλισης χρήσης του γηπέδου 
εγκατάστασης του Σ.Α.Η.Ε. στο όνομα του κατόχου αυ-
τού ή του Ομίλου στον οποίο ο κάτοχος αυτού ανήκει 
(τίτλος κτήσης, συμβόλαιο μίσθωσης ή προσύμφωνο 
ή ιδιωτικό συμφωνητικό ή έγκριση επέμβασης ή άλλο 
αντίστοιχο σύμφωνο χρονικής διάρκειας τουλάχιστον 
δέκα (10) ετών). Το αποδεικτικό αυτό κοινοποιείται στον 
αρμόδιο Διαχειριστή. Σε περίπτωση που ο Σ.Α.Η.Ε. εγκα-
θίσταται σε δημόσιες εκτάσεις, υποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση ότι τα δικαιολογητικά των περ. ε’ και στ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4951/2022 θα υποβληθούν 
στον αρμόδιο Διαχειριστή και στη Διεύθυνση Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας του Υ.Π.ΕΝ. πριν το πέρας της προθεσμίας 
της παρ. 2 του άρθρου 3. Στην περίπτωση αυτή, οι φά-
κελοι των αιτημάτων σε προηγούμενα της Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης στάδια της διαδικασίας ένταξης 
στην παρούσα πρόσκληση και στη χορήγηση προσφο-
ράς σύνδεσης θεωρούνται πλήρεις με την προσκόμιση 
αιτήματος στην αρμόδια υπηρεσία για την εξασφάλιση 
του γηπέδου. Η συμπλήρωση του φακέλου για τη χο-
ρήγηση οριστικής προσφοράς σύνδεσης με το αίτημα 
που έγινε προς την αρμόδια υπηρεσία για την έκδοση 
των δικαιολογητικών των περ. ε’ και στ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 34 του ν. 4951/2022 δεν μεταβάλει την ημερο-
μηνία κατά την οποία ο φάκελος θεωρείται πλήρης. Οι 
κάτοχοι των Σ.Α.Η.Ε. που εγκαθίσταται σε δημόσιες εκτά-
σεις οφείλουν να υποβάλουν στον αρμόδιο Διαχειριστή 
τα αποδεικτικά εξασφάλισης του γηπέδου μέχρι το πέ-
ρας των προθεσμιών της παρ. 2 του άρθρου 3 ώστε να 
ενταχθούν στις λίστες των διαχειριστών της παρ. 4 του 
παρόντος άρθρου.

η) υπεύθυνη δήλωση ότι για τον σταθμό αποθήκευσης 
δεν έχει εκδοθεί Οριστική Προσφορά Σύνδεσης,

θ) υπεύθυνη δήλωση ότι ο σταθμός αποθήκευσης δεν 
έχει επιλεγεί για χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης μετά 
από συμμετοχή σε ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής 
προσφορών και ότι δε θα συμμετέχει σε τρέχουσες και 
μελλοντικές διαγωνιστικές διαδικασίες για χορήγηση 
ενίσχυσης,

ι) υπεύθυνη δήλωση ότι ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. δεν 
έχει λάβει για τον εν λόγω σταθμό Οριστική Προσφορά 
Σύνδεσης για ένταξη στις προβλέψεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11Γ του ν. 4685/2020, περί προσθήκης μεμονω-
μένων συστημάτων αποθήκευσης σε υφιστάμενους και 
νέους σταθμούς Α.Π.Ε. που συνδέονται σε κοινό σημείο 
σύνδεσης με αυτούς, ή δεν εμπίπτει στο άρθρο 39 του 
ν. 5151/2024 περί μετατροπής συμβατικών μονάδων σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10765Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας ή της 
παρ. 15 του άρθρου 132 του ν. 4001/2011, περί μετα-
τροπής αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
συμβατικά καύσιμα σε άδειες αποθήκευσης,

ια) υπεύθυνη δήλωση με την οποία επιλέγεται από τις 
κατηγορίες του άρθρου 6 η Ομάδα Έργων στην οποία ο 
κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. επιθυμεί να εντάξει το προς αξιολό-
γηση έργο. Σε περίπτωση επιλογής της Ομάδας Έργων 
«ΕΣΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’» ή «ΕΔΔΗΕ Δ’», ο κάτοχος του 
Σ.Α.Η.Ε. συνυποβάλλει την οικεία διμερή σύμβαση με βι-
ομηχανικό ενεργοβόρο καταναλωτή ή επιχείρηση, αντί-
στοιχα, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση του βιο-
μηχανικού ενεργοβόρου καταναλωτή ή της επιχείρησης 
ότι δεν έχει συνάψει διμερείς συμφωνίες με Σ.Α.Η.Ε. που 
είναι υποψήφιοι στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης 
αθροιστικής ισχύος μεγαλύτερης των διακοσίων μεγα-
βάτ (200 MW). Σε περίπτωση επιλογής Ομάδας Έργων 
«ΕΣΜΗΕ Β’», συνυποβάλλονται τα απαραίτητα έγγραφα 
και στοιχεία που αποδεικνύουν ότι ο Σ.Α.Η.Ε. πληροί τις 
προϋποθέσεις υπαγωγής σε αυτή. 

Σε περίπτωση επιλογής της Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ 
Α3’» ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. συνυποβάλλει στοιχεία που 
αποδεικνύουν το μέγεθος της ισχύος των έργων ΑΠΕ 
που εκπροσωπεί ο Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
(Φο.Σ.Ε.), η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 
εκατό μεγαβάτ (100 MW), και υπεύθυνη δήλωση του 
Φο.Σ.Ε. ότι σε περίπτωση χορήγησης Οριστικής Προσφο-
ράς Σύνδεσης, ο Σ.Α.Η.Ε. θα ενταχθεί στο χαρτοφυλάκιο 
που διαχειρίζεται ο τελευταίος,

ιβ) υπεύθυνη δήλωση ότι σε περίπτωση που η μέγι-
στη ισχύς έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. οδηγεί σε υπέρβαση του 
ορίου ανά Περιφέρεια του άρθρου 2 ή των ορίων ανά 
Ομάδα Έργων του άρθρου 6, ο κάτοχος θα προχωρήσει 
σε τροποποίηση ή κατάτμηση της άδειας αποθήκευσης 
ώστε η συνολική ισχύς των έργων που θα επιλεγούν να 
μην υπερβαίνει τα όρια ισχύος του άρθρου 2 και του 
άρθρου 6 ή, σε περίπτωση που δεν προτίθεται να προβεί 
στην ανωτέρω τροποποίηση, ότι έχει λάβει γνώση ότι το 
αίτημά του θα απενταχθεί από τη σειρά προτεραιότη-
τας αξιολόγησης για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης, 

ιγ) εγγυητική επιστολή προς το Υ.Π.ΕΝ. ύψους διακο-
σίων χιλιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ (200.000 €/MW) για 
Σ.Α.Η.Ε. των Ομάδων Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’», 
«ΕΣΜΗΕ Α3’», «ΕΣΜΗΕ Β’» και «ΕΣΜΗΕ Γ’» και ύψους πε-
νήντα χιλιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ (50.000 €/MW) για 
Σ.Α.Η.Ε. των Ομάδων Έργων «ΕΔΔΗΕ Α’», «ΕΔΔΗΕ Β’», 
«ΕΔΔΗΕ Γ’» και «ΕΔΔΗΕ Δ’», αντίστοιχα, υπολογιζόμε-
νη επί της μέγιστης ισχύος έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. για την 
οποία αιτούνται την ένταξη στην παρούσα πρόσκληση. 
Για κατόχους Σ.Α.Η.Ε. των Ομάδων Έργων «ΕΔΔΗΕ Α’», 
«ΕΔΔΗΕ Β’», «ΕΔΔΗΕ Γ’» και «ΕΔΔΗΕ Δ’» που δεν υποβά-
λουν τα στοιχεία της περ. γ’, η απαιτούμενη εγγυητική 
επιστολή είναι ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ 
(100.000 €/MW). Η εγγυητική επιστολή της παρούσας 
έχει διάρκεια τουλάχιστον ίση με δύο (2) έτη και επιστρέ-
φεται στον κάτοχό της, μετά από σχετικό του αίτημα, 
σε περίπτωση που δεν λάβει Οριστική Προσφορά Σύν-
δεσης για τον Σ.Α.Η.Ε. σύμφωνα με τις προβλέψεις της 

παρούσας απόφασης ή στην περίπτωση που δεν απο-
δεχθεί την εκδοθείσα Οριστική Προσφορά Σύνδεσης. 
Υπόδειγμα της εγγυητικής επιστολής παρατίθεται στο 
Παράρτημα ΙΙ,

ιδ) υπεύθυνη δήλωση ότι εφόσον επιλεγούν για ένταξη 
στη λίστα προτεραιότητας αξιολόγησης για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης με την αίτηση της πα-
ρούσας, δεν παραβιάζονται τα όρια αντισυγκέντρωσης 
του άρθρου 5, 

ιε) υπεύθυνη δήλωση ότι ο υποψήφιος Σ.Α.Η.Ε. πληροί 
τις τεχνικές απαιτήσεις του άρθρου 4.

3. Ταυτόχρονα με την αίτηση της παρ. 2 δύναται να 
υποβάλλεται στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. αίτημα τροποποίησης ή 
κατάτμησης της Άδειας Αποθήκευσης για ισχύ ή/και 
ωφέλιμη χωρητικότητα μικρότερη από την ισχύ και 
την χωρητικότητα του σταθμού που αναφέρεται στην 
οικεία Άδεια Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας. Επι-
προσθέτως, κάτοχοι σταθμών Α.Π.Ε. με ενσωματωμένη 
αποθήκευση ηλεκτρικής ενέργειας των παρ. 11Α και 11Β 
του άρθρου 10 του ν. 4685/2020 που έχουν υποβάλει 
στον αρμόδιο Διαχειριστή πλήρες αίτημα χορήγησης 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης και επιθυμούν να 
μετατρέψουν τους σταθμούς τους σε μεμονωμένους 
Σ.Α.Η.Ε. και να ενταχθούν στις προβλέψεις της παρούσας 
πρόσκλησης, με τεχνικά χαρακτηριστικά ισχύος και χω-
ρητικότητας του συστήματος αποθήκευσης μικρότερα 
από τα χαρακτηριστικά που αναφέρονται στην αρχική 
Άδεια Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, υποβάλλουν 
σχετικό αίτημα στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Τα αιτήματα της παρούσας 
παραγράφου κοινοποιούνται στη Διεύθυνση Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας του Υ.Π.ΕΝ., προκειμένου να κάνει δεκτή 
την αίτηση της παρ. 2, και στον αρμόδιο Διαχειριστή. 
Η τροποποίηση της άδειας αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας ή βεβαίωσης παραγωγού πραγματοποιείται 
εφόσον το έργο καταταγεί στη λίστα προτεραιότητας 
αξιολόγησης για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύν-
δεσης. Σε περίπτωση κατάτμησης της Άδειας Αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας, η ισχύς του Σ.Α.Η.Ε. που 
δεν επιλεγεί στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, 
διατηρεί τη σειρά προτεραιότητας αξιολόγησης βάσει 
του αρχικώς υποβληθέντος στον αρμόδιο Διαχειριστή. 

4. Εντός είκοσι (20) ημερών μετά το πέρας των προ-
θεσμιών της παρ. 2, οι Διαχειριστές δημοσιεύουν λίστα 
με όλα τα πλήρη αιτήματα που έχουν υποβληθεί σε αυ-
τούς για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης σε 
μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε., με παράθεση της ημερομηνίας 
πληρότητας αυτών. 

5. Σε περίπτωση εν εξελίξει τροποποίησης οιασδήπο-
τε εκ των αδειών υποψήφιου έργου, για τη συμμετοχή 
στην παρούσα πρόσκληση υποβάλλονται τα εν ισχύ 
έγγραφα και στοιχεία της άδειας αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, βάσει των οποίων γίνεται η σχετική 
αξιολόγηση. Τυχόν τροποποίηση αδειών πριν την χο-
ρήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης υποβάλλεται 
στους αρμόδιους φορείς μετά την έκδοσή της και το 
έργο διατηρεί την κατάταξή του σε σειρά προτεραιότη-
τας αξιολόγησης για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρούσας, 
εφόσον από την τροποποίηση δεν μεταβάλλονται τα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10766 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

στοιχεία που χρησιμοποιήθηκαν για την κατάταξη του 
έργου (π.χ. θέση εγκατάστασης). Σε διαφορετική περί-
πτωση, οι αρμόδιοι φορείς ενημερώνουν τη Διεύθυνση 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υ.Π.ΕΝ., προκειμένου το έργο 
να απενταχθεί από τη σειρά κατάταξης και η αντίστοιχη 
ισχύς επαναδιατίθεται για την αξιολόγηση του επόμενου 
σε σειρά προτεραιότητας αιτήματος.

6. Σε περίπτωση χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης σε Σ.Α.Η.Ε., στο πλαίσιο της παρούσας πρό-
σκλησης, δεν επιτρέπεται η τροποποίηση της οικείας 
άδειας αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, εφόσον με 
την τροποποίηση αυτή μεταβάλλονται στοιχεία που χρη-
σιμοποιήθηκαν για την κατάταξη του έργου, βάσει των 
οποίων αξιολογήθηκε, (π.χ. απόσταση του έργου από το 
σημείο σύνδεσής του). Σε αντίθετη περίπτωση, η χορη-
γηθείσα Οριστική Προσφορά Σύνδεσης ακυρώνεται και 
η αντίστοιχη ισχύς επαναδιατίθεται για την αξιολόγηση 
του επόμενου σε σειρά προτεραιότητας αιτήματος, σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις της παρούσας.

Άρθρο 4 
Τεχνικές απαιτήσεις και λειτουργικοί περιορισμοί

1. Οι Σ.Α.Η.Ε. που είναι επιλέξιμοι για χορήγηση Ορι-
στικής Προσφοράς Σύνδεσης στο πλαίσιο της παρούσας 
οφείλουν να:

α) Διαθέτουν κατά την έναρξη λειτουργίας τους ωφέ-
λιμη χωρητικότητα διάρκειας τουλάχιστον δύο (2) ωρών 
(MWh/MW),

β) διαθέτουν βαθμό απόδοσης πλήρους κύκλου κατ’ 
ελάχιστον ίσο με 80% κατά την έναρξη λειτουργίας τους 
συμπεριλαμβανομένου του συνόλου των ιδιοκαταναλώ-
σεων και εσωτερικών απωλειών τους,

γ) πληρούν το σύνολο των τεχνικών απαιτήσεων για 
σύνδεση σταθμών αποθήκευσης με το Ε.Σ.Μ.Η.Ε., σύμ-
φωνα την Απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-45 2023 (Β’ 3939) Παράρ-
τημα Η.2 ή Ευρωπαϊκού Κανονισμού για τη θέσπιση κώ-
δικα δικτύου όσον αφορά τις απαιτήσεις για τη σύνδεση 
ηλεκτροπαραγωγών με το δίκτυο, που θα περιλαμβάνει 
ανάλογες απαιτήσεις για τη σύνδεση Σ.Α.Η.Ε.,

δ) διαθέτουν ικανότητα συμμετοχής στις διαδικασίες 
Εφεδρείας Διατήρησης Συχνότητας, χειροκίνητης και 
αυτόματης Εφεδρείας Αποκατάστασης Συχνότητας (ΕΔΣ, 
χΕΑΣ και αΕΑΣ) του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. εφόσον συνδέονται στο 
Ε.Σ.Μ.Η.Ε.. Οι ΣΑΗΕ που συνδέονται στο Ε.Δ.Δ.Η.Ε. ικα-
νοποιούν τα πρότυπα IEC TS 62786-1, IEC TS 62786-3,  
EN 50549-1, EN 50549-2,

ε) είναι συμβατοί με τα πρότυπα EN IEC 62933-5-2, 
NFPA 855, EN IEC 61936-1 ή με ισοδύναμα διεθνή ή 
εθνικά πρότυπα και κανονισμούς,

στ) οφείλουν πριν τη θέση τους σε λειτουργία να είναι 
ασφαλισμένοι από έγκριτο ασφαλιστικό φορέα, τουλάχι-
στον έναντι πυρκαγιάς, εκρήξεων και διάχυσης τοξικών 
υλικών καθ’ όλη τη διάρκεια της κατασκευής και της με-
τέπειτα λειτουργίας τους. Για τους Σ.Α.Η.Ε. της παρούσας 
εφαρμόζονται τα μέτρα πυρόσβεσης των ενοτήτων Στ.1 
και Στ.2 του Παραρτήματος Β’ της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/103448/7298/25.9.2024 (Β’ 5628) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί προτύπων 
περιβαλλοντικών δεσμεύσεων για έργα Μεμονωμένων 

Σταθμών Ηλεκτροχημικής Αποθήκευσης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (Μπαταρίες) κατηγορίας Β,

ζ) αποξηλώνονται και ο εξοπλισμός τους ανακυκλώνε-
ται μετά το πέρας της διάρκειας ζωής τους, με μέριμνα 
των κατόχων αυτών, σύμφωνα με την ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία και τηρώντας τις σχετικές υποχρεώσεις όπως 
ειδικότερα θα καθοριστούν στο εθνικό κανονιστικό και 
ρυθμιστικό πλαίσιο.

2. Οι Σ.Α.Η.Ε. της παρούσας υπόκεινται σε λειτουρ-
γικούς περιορισμούς της παρ. 13 του άρθρου 10 του 
ν. 4951/2022 καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας τους, 
σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό, κανονιστικό και 
ρυθμιστικό πλαίσιο.

Άρθρο 5 
Κριτήρια αντισυγκέντρωσης

1. Για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης σε 
μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε., στο πλαίσιο της παρούσας, τίθε-
ται ανώτατο συνολικό όριο μέγιστης ισχύος έγχυσης των 
σταθμών ανά φυσικό ή νομικό πρόσωπο, συμπεριλαμβα-
νομένων επιχειρήσεων συνδεδεμένων άμεσα ή έμμεσα 
με αυτό, ίσο με διακόσια πενήντα μεγαβάτ (250 MW).

2. Ειδικώς για μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε. που συνδέονται 
στο Ε.Δ.Δ.Η.Ε., για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης στο πλαίσιο της παρούσας, τίθεται ανώτατο 
όριο μέγιστης ισχύος έγχυσης ανά φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο, συμπεριλαμβανομένων επιχειρήσεων συνδεδεμέ-
νων άμεσα ή έμμεσα με αυτό, ίσο με πενήντα μεγαβάτ 
(50 MW).

3. Ειδικώς για μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε. που εντάσσο-
νται στις Ομάδες Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» και Ομάδες Έργων 
«ΕΣΜΗΕ Α2’», «ΕΣΜΗΕ Α3’» και «ΕΔΔΗΕ Δ’» για τη χο-
ρήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης στο πλαίσιο 
της παρούσας, τίθεται ανώτατο όριο μέγιστης ισχύος 
έγχυσης ανά φυσικό ή νομικό πρόσωπο, συμπεριλαμβα-
νομένων επιχειρήσεων συνδεδεμένων άμεσα ή έμμεσα 
με αυτό, ίσο με εκατό μεγαβάτ (100 MW) για την Ομάδα 
Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» και «ΕΣΜΗΕ Α3’» και πενήντα με-
γαβάτ (50 MW) για τις Ομάδες Έργων «ΕΣΜΗΕ Α2’» και 
«ΕΔΔΗΕ Δ’», αντίστοιχα. 

4. Επιπροσθέτως των κριτηρίων των παρ. 1, 2 και 3, 
τίθεται ανώτατο όριο συνολικής μέγιστης ισχύος έγχυ-
σης των Σ.Α.Η.Ε. τεχνολογίας συσσωρευτών για τους 
οποίους χορηγούνται Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης, 
είτε ως μεμονωμένοι Σ.Α.Η.Ε. είτε ως Σ.Α.Η.Ε. που συν-
δυάζονται με σταθμούς ΑΠΕ, εξαιρουμένων των σταθ-
μών της παρ. 11Α του άρθρου 10 του ν. 4685/2020, κατ’ 
εφαρμογή της παρούσας και των λοιπών διατάξεων της 
κείμενης νομοθεσίας, ανά φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
συμπεριλαμβανομένων επιχειρήσεων συνδεδεμένων 
άμεσα ή έμμεσα με αυτό, τα πεντακόσια μεγαβάτ 
(500 MW), έως το έτος 2029, σύμφωνα και με τις προ-
βλέψεις του ΕΣΕΚ. 

5. Η τήρηση των ορίων των παρ. 1 έως 4 του παρό-
ντος εφαρμόζεται και ελέγχεται βάσει του ποσοστού 
(μεριδίου) συμμετοχής κάθε φυσικού ή νομικού προ-
σώπου και των συνεργαζόμενων ή συνδεδεμένων με 
αυτό εταιρειών, στο νομικό πρόσωπο που κατέχει τους 
μεμονωμένους Σ.Α.Η.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10767Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

6. Δεν επιτρέπεται η μεταβίβαση Σ.Α.Η.Ε. σε οποιο-
δήποτε στάδιο ανάπτυξης και λειτουργίας αυτού, σε 
περίπτωση που με τη μεταβίβαση αυτή προκύπτει πα-
ραβίαση των κριτηρίων αντισυγκέντρωσης των παρ. 1 
έως 5 του παρόντος, με τον σχετικό έλεγχο να γίνεται από 
την Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και τους αρμόδιους Διαχειριστές.

7. Για τη διασφάλιση της τήρησης των ορίων αντισυ-
γκέντρωσης του παρόντος, ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. υπο-
βάλλει σε ετήσια βάση στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., στους αρμόδιους 
Διαχειριστές και στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπεύθυ-
νη δήλωση ότι δεν έχει υπό την κατοχή του άμεσα ή 
έμμεσα σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
τεχνολογίας συσσωρευτών σε ισχύ και κατά ποσοστό 
που υπερβαίνει τα εν λόγω όρια αντισυγκέντρωσης, συ-
νοδευόμενη από στοιχεία που περιγράφουν τα μερίδια 
συμμετοχής του σε Σ.Α.Η.Ε. 

Άρθρο 6 
Ομάδες Έργων και κριτήρια κατάταξης σε σειρά 
προτεραιότητας αξιολόγησης για τη χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης

1. Μετά το πέρας των προθεσμιών των παρ. 2 και 4 
του άρθρου 3 για υποβολή αίτησης συμμετοχής στην 
παρούσα πρόσκληση, τριμελής Επιτροπή που ορίζεται 
με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, αξιολογεί τα αιτήματα που υποβλήθηκαν ως προς 
την ικανοποίηση των κριτηρίων και την πληρότητα των 
δικαιολογητικών της παρούσας πρόσκλησης, σε συνερ-
γασία με τους αρμόδιους Διαχειριστές για την επιβεβαί-
ωση της ημερομηνίας πληρότητας των υποβληθέντων 
αιτημάτων, όπως αυτή αποτυπώνεται στην λίστα της 
παρ. 4. του άρθρου 3, και της εγκυρότητας των υπο-
βληθέντων στοιχείων που σχετίζονται με τα κριτήρια 
της παρούσας, συμπεριλαμβανομένου του υπολογισμού 
της απόστασης των Σ.Α.Η.Ε. από Υποσταθμούς (Υ/Σ) ή 
Κέντρα Υπερυψηλής Τάσης (ΚΥΤ) ή από ενεργοβόρες 
βιομηχανίες ή επιχειρήσεις των στοιχείων κατανάλω-
σης των επιχειρήσεων ή ενεργοβόρων βιομηχανιών, ή 
ό,τι άλλο απαιτείται, ώστε να καταστεί δυνατή η προ-
τεραιοποίηση των έργων σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της παρούσας. Η Επιτροπή του προηγούμενου εδαφίου, 
εντός εξήντα (60) ημερών από το πέρας των προθεσμιών 
των παρ. 2 και 4 του άρθρου 3 εισηγείται στον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας τη λίστα κατάταξης σε σει-
ρά προτεραιότητας των αιτημάτων που αξιολογήθηκαν, 
ανά Ομάδα Έργων κάθε Διαχειριστή για την έκδοση της 
απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 11Δ του ν. 4685/2020, 
όπως ισχύει. Οι Διαχειριστές αξιολογούν τις αιτήσεις με 
βάση τη σειρά προτεραιότητας που καθορίζεται με την 
απόφαση του προηγούμενου εδαφίου και χορηγούν 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, σε περίπτωση που αυτό 
είναι τεχνικά εφικτό. Σε περίπτωση που η σύνδεση των 
Σ.Α.Η.Ε. δεν είναι τεχνικά εφικτή, το αίτημα απορρίπτε-
ται και οι Διαχειριστές αξιολογούν το επόμενο σε σειρά 
αίτημα της ως άνω λίστας προτεραιότητας. 

2. Στην Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» εντάσσονται 
Σ.Α.Η.Ε. μέγιστου ορίου συνολικής ισχύος πεντακοσί-
ων μεγαβάτ (500 MW), που συνδέονται στο ΕΣΜΗΕ. 

Στην Ομάδα αυτή εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. οι κάτοχοι των 
οποίων έχουν συνάψει διμερείς δεσμευτικές συμφωνίες 
χρονικής διάρκειας τουλάχιστον οχτώ (8) ετών με ενερ-
γοβόρους βιομηχανικούς καταναλωτές για ισχύ και χω-
ρητικότητα που αντιστοιχεί στο σύνολο της ισχύος και 
χωρητικότητας του Σ.Α.Η.Ε. 

Στην Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Α2’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μέγιστου ορίου συνολικής ισχύος εκατό μεγαβάτ 
(100 MW), που συνδέονται στο ΕΣΜΗΕ και οι κάτοχοι 
αυτών έχουν συνάψει διμερείς δεσμευτικές συμφωνίες 
χρονικής διάρκειας τουλάχιστον οχτώ (8) ετών με επι-
χειρήσεις για ισχύ και χωρητικότητα που αντιστοιχεί στο 
σύνολο της ισχύος και χωρητικότητας του Σ.Α.Η.Ε.

Στις περιπτώσεις των Ομάδων Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» 
και «ΕΣΜΗΕ Α2’» η μέγιστη ισχύς έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. 
της διμερούς δεσμευτικής συμφωνίας πρέπει να είναι 
μεγαλύτερη των δέκα μεγαβάτ (10MW) και ταυτόχρονα 
να μην υπερβαίνει τη μέγιστη ετήσια ισχύ κατανάλωσης 
της επιχείρησης ή της ενεργοβόρου βιομηχανίας κατά 
το έτος 2024 ή του τελευταίου διαθέσιμου πλήρους ημε-
ρολογιακού έτους. Ως ενεργοβόρος βιομηχανία ορίζεται 
ο ενεργοβόρος βιομηχανικός καταναλωτής ηλεκτρικής 
ενέργειας ο οποίος υπάγεται σε τομείς ή υποτομείς, που 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Προσωρινού 
Πλαισίου Κρίσης και Μετάβασης (TCTF).

Στην Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Α3’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μέγιστου ορίου συνολικής ισχύος τριακοσίων μεγαβάτ 
(300 MW), που συνδέονται στο ΕΣΜΗΕ και είτε (α) οι κά-
τοχοι αυτών είναι και κάτοχοι άδειας Φορέα Σωρευτικής 
Εκπροσώπησης για την εκπροσώπηση Σταθμών ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ ή (β) το σύνολο των μετοχών ή των εταιρικών 
μεριδίων των κατόχων αυτών ανήκει σε νομικό πρόσωπο 
που κατέχει άδεια Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
για την εκπροσώπηση Σταθμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ. Η ισχύς 
των έργων ΑΠΕ που εκπροσωπεί ο Φο.Σ.Ε. δεν δύνα-
ται να είναι μικρότερη των εκατό μεγαβάτ (100 MW). Η 
ισχύς υποψήφιου Σ.Α.Η.Ε. της Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ 
Α3’» που επιλέγεται στο πλαίσιο της παρούσας ισούται 
κατά μέγιστο με το δέκα τοις εκατό (10%) της συνολικής 
ισχύος των έργων ΑΠΕ που εκπροσωπεί ο Φο.Σ.Ε., κατά 
την υποβολή της αίτησης συμμετοχής στην παρούσα 
πρόσκληση. Η ισχύς του Σ.Α.Η.Ε. δεν δύναται να υπερβαί-
νει τα εκατό μεγαβάτ (100 MW) ούτε να είναι μικρότερη 
των δέκα μεγαβάτ (10 MW). 

Ο Φο.Σ.Ε. οφείλει να υποβάλλει σε διετή βάση στη 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ και στην Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του ΥΠΕΝ έκθεση με το οικονομικό όφελος που είχαν 
οι σταθμοί ΑΠΕ που εκπροσωπεί λόγω της συμμετοχής 
του Σ.Α.Η.Ε. στο χαρτοφυλάκιό του.

Στην Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Β’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μεγίστου ορίου συνολικής ισχύος διακοσίων πενήντα 
μεγαβάτ (250 MW) που συνδέονται στο ΕΣΜΗΕ και οι 
οποίοι εγκαθίστανται εντός Πυρήνα Ζώνης Απολιγνι-
τοποίησης (ΖΑΠ), επιμεριζόμενη σε εκατό μεγαβάτ 
(100 MW) κατά μέγιστο για κάθε Πυρήνα Ζώνης Απο-
λιγνιτοποίησης. Σε περίπτωση που από την εφαρμογή 
της κατανομής της ισχύος Σ.Α.Η.Ε. ανά Πυρήνα Ζώνης 
Απολιγνιτοποίησης προκύπτει διαθέσιμο περιθώριο ή 
αδυναμία χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10768 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

στους επιλεγέντες Σ.Α.Η.Ε στο πλησιέστερο ΚΥΤ, το δι-
αθέσιμο περιθώριο προστίθεται στο περιθώριο του Πυ-
ρήνα ΖΑΠ με την μεγαλύτερη εγκατεστημένη ισχύ και 
ισχύ Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης φωτοβολταϊκών 
σταθμών. 

Στην Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μεγίστου ορίου συνολικής ισχύος δύο χιλιάδων πεντα-
κοσίων πενήντα μεγαβάτ (2550 MW), σύμφωνα με την 
κατανομή ισχύος ανά Περιφέρεια της παρ. 2 του άρ-
θρου 2, που συνδέονται στο ΕΣΜΗΕ και οι οποίοι δεν 
είναι υποψήφιοι προς ένταξη στις Ομάδες Έργων «ΕΣ-
ΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’», «ΕΣΜΗΕ Α3’» και «ΕΣΜΗΕ Β’». 
Εκ των περιθωρίων του Πίνακα της παρ. 2 του άρθρου 2, 
εκατό μεγαβάτ (100 MW) για κάθε μία εκ των Περιφερει-
ών της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Κεντρικής 
Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας και Στερε-
άς Ελλάδας αποδίδονται αποκλειστικά σε Σ.Α.Η.Ε. που 
συνδέονται σε Υ/Σ YT/ΜΤ του ΕΣΜΗΕ, εξαιρουμένων των 
Υ/Σ που εξυπηρετούν το δίκτυο διανομής.

3. Στην Ομάδα Έργων «ΕΔΔΗΕ Α’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μεγίστου ορίου συνολικής ισχύος τριακοσίων πενήντα 
μεγαβάτ (350 MW) που συνδέονται στο ΕΔΔΗΕ, με μέγι-
στη ισχύ έγχυσης εκάστου έργου μεγαλύτερη των πέντε 
μεγαβάτ (5 MW). 

Στην Ομάδα Έργων «ΕΔΔΗΕ B’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μεγίστου ορίου συνολικής ισχύος εκατόν πενήντα μεγα-
βάτ (150 MW) που συνδέονται στο ΕΔΔΗΕ, με μέγιστη 
ισχύ έγχυσης εκάστου έργου μεγαλύτερη ή ίση από ένα 
μεγαβάτ (1 MW) έως και πέντε μεγαβάτ (5 MW).

Στην Ομάδα Έργων «ΕΔΔΗΕ Γ’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μεγίστου ορίου συνολικής ισχύος εκατόν πενήντα μεγα-
βάτ (150 MW) που συνδέονται στο ΕΔΔΗΕ, με μέγιστη 
ισχύ έγχυσης εκάστου έργου μικρότερη από ένα μεγα-
βάτ (1 MW).

Στην Ομάδα Έργων «ΕΔΔΗΕ Δ’» εντάσσονται Σ.Α.Η.Ε. 
μέγιστου ορίου συνολικής ισχύος διακοσίων πενήντα 
μεγαβάτ (250 MW), που συνδέονται στο ΕΔΔΗΕ και οι 
κάτοχοι αυτών έχουν συνάψει διμερείς δεσμευτικές συμ-
φωνίες χρονικής διάρκειας τουλάχιστον οχτώ (8) ετών με 
επιχειρήσεις για ισχύ και χωρητικότητα που αντιστοιχεί 
στο σύνολο της ισχύος και χωρητικότητας του Σ.Α.Η.Ε. 
Στις περιπτώσεις των Ομάδων Έργων «ΕΔΔΗΕ Δ’» η μέγι-
στη ισχύς έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. της διμερούς δεσμευτικής 
συμφωνίας πρέπει να είναι μικρότερη των δέκα μεγαβάτ 
(10MW) και ταυτόχρονα να μην υπερβαίνει τη μέγιστη 
ετήσια ισχύ κατανάλωσης της επιχείρησης ή της ενεργο-
βόρου βιομηχανίας κατά το έτος 2024. Σε περίπτωση μη 
ύπαρξης ωριαίων στοιχείων κατανάλωσης των συμβε-
βλημένων ενεργοβόρων βιομηχανιών ή επιχειρήσεων, 
το αίτημα αξιολογείται με βάση το μέσο ετήσιο φορτίο 
των επιχειρήσεων ή των βιομηχανιών αυτών, του τελευ-
ταίου διαθέσιμου πλήρους ημερολογιακού έτους.

4. Τα αιτήματα που εντάσσονται στις Ομάδες Έργων 
«ΕΣΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’», «ΕΣΜΗΕ Α3’», «ΕΣΜΗΕ Β’» και 
«ΕΣΜΗΕ Γ’», κατατάσσονται σε σειρά προτεραιότητας, 
εφαρμόζοντας την ακόλουθη διαδικασία:

α) Για το τριάντα τοις εκατό (30%) της διατιθέμενης 
ισχύος των Ομάδων Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’» και «ΕΣΜΗΕ 
Α2’», τα αιτήματα του άρθρου 3 κατατάσσονται με βάση 

την ακτινική απόσταση μεταξύ των κεντροβαρικών συ-
ντεταγμένων του πολυγώνου εγκατάστασης του Σ.Α.Η.Ε., 
όπως αυτές έχουν αναρτηθεί στον φορέα αδειοδότησης 
του αρ. 20 του ν. 4685/2020 και του γηπέδου εγκατάστα-
σης της ενεργοβόρου βιομηχανίας ή της επιχείρησης. 
Οι κεντροβαρικές συντεταγμένες του γηπέδου εγκατά-
στασης της ενεργοβόρου βιομηχανίας ή της επιχείρη-
σης υποβάλλονται, με σχετική υπεύθυνη δήλωση περί 
της ορθότητάς τους από τον κάτοχο του Σ.Α.Η.Ε., στη 
Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, με κοινοποίηση στον αρμόδιο 
Διαχειριστή,

β) για το τριάντα τοις εκατό (30%) της διατιθέμενης 
ισχύος των Ομάδων Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’», 
«ΕΣΜΗΕ Α3’» και «ΕΣΜΗΕ Γ’», με την επιφύλαξη της 
παρ. 5, τα αιτήματα του άρθρου 3 κατατάσσονται σε 
σειρά προτεραιότητας προς αξιολόγηση για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης με βάση τη σειρά υπο-
βολής πλήρους αιτήματος στην ΑΔΜΗΕ Α.Ε., όπως αυτή 
προσδιορίζεται από τη λίστα της παρ. 4 του άρθρου 3 
που δημοσιεύει ο Διαχειριστής.

Το ποσοστό του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζεται 
για την Ομάδα Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» ανά Περιφέρεια του 
Πίνακα 2 του άρθρου 2 και για προκύπτουσα ισχύ περι-
φέρειας όχι μικρότερη από τριάντα μεγαβάτ (30 MW).

γ) για τα έργα της Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ Β’» και για 
το υπόλοιπο της διατιθέμενης ισχύος της Ομάδας Έργων 
«ΕΣΜΗΕ Α1’», «ΕΣΜΗΕ Α2’», «ΕΣΜΗΕ Α3’» και «ΕΣΜΗΕ Γ’», 
με την επιφύλαξη της παρ. 5, κατόπιν εφαρμογής των 
περ. α’ και β’, τα αιτήματα κατατάσσονται εφαρμόζοντας 
διαδοχικά τα ακόλουθα κριτήρια:

αα) Αιτήματα για Σ.Α.Η.Ε. που αφορούν σύνδεση σε 
λειτουργούντα ή υπό κατασκευή ή με Σύμβαση Σύνδε-
σης Κέντρα Υπερυψηλής Τάσης (Κ.Υ.Τ.), λαμβάνουν προ-
τεραιότητα έναντι λοιπών αιτημάτων και κατατάσσονται 
με βάση την ακτινική απόσταση μεταξύ των κεντροβαρι-
κών συντεταγμένων του πολυγώνου εγκατάστασης του 
Σ.Α.Η.Ε. και του γηπέδου του ΚΥΤ, από τη μικρότερη προς 
τη μεγαλύτερη, με βάση το αιτούμενο σημείο σύνδεσης, 
όπως προσδιορίζεται από τον κάτοχο του Σ.Α.Η.Ε. με 
την υποβολή της αίτησης συμμετοχής στην παρούσα 
πρόσκληση, 

αβ) αιτήματα που αφορούν σύνδεση σε λειτουργού-
ντες ή υπό κατασκευή ή με Σύμβαση Σύνδεσης Υποσταθ-
μούς (Υ/Σ), κατατάσσονται με βάση την ακτινική από-
σταση μεταξύ των κεντροβαρικών συντεταγμένων του 
πολυγώνου εγκατάστασης του Σ.Α.Η.Ε. και του γηπέδου 
του Υ/Σ, από τη μικρότερη προς τη μεγαλύτερη, με βάση 
το αιτούμενο σημείο σύνδεσης, όπως προσδιορίζεται 
από τον κάτοχο του Σ.Α.Η.Ε. με την υποβολή της αίτησης 
συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση. 

Σε περίπτωση ισοκατάταξης μετά την εφαρμογή των 
ανωτέρων κριτηρίων, οι σταθμοί αποθήκευσης κατατάσ-
σονται βάσει της μέγιστης ισχύος έγχυσης του σταθμού 
από τη μεγαλύτερη προς τη μικρότερη.

5. Ειδικά για τα αιτήματα της Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ 
Γ’» που συνδέονται στο κορεσμένο σύστημα της Πελο-
ποννήσου και για μέγιστο όριο συνολικής ισχύος Σ.Α.Η.Ε. 
μέχρι διακόσια μεγαβάτ (200 MW), προτεραιοποιού-
νται τα αιτήματα που έχουν λάβει άδεια αποθήκευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10769Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

ηλεκτρικής ενέργειας και έχουν υποβάλει πλήρες αίτημα 
στην ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για Σ.Α.Η.Ε. ωφέλιμης χωρητικότητας 
μεγαλύτερης ή ίσης των τεσσάρων (4) ωρών επί της μέ-
γιστης ισχύος έγχυσης, των οποίων η ακτινική απόσταση 
μεταξύ των κεντροβαρικών συντεταγμένων του Σ.Α.Η.Ε. 
και του γηπέδου του υφιστάμενου ή υπό κατασκευή ή με 
Σύμβαση Σύνδεσης ΚΥΤ είναι μικρότερη ή ίση των δεκα-
πέντε (15) χιλιομέτρων. Τα αιτήματα αυτά κατατάσσονται 
με βάση τη μέγιστη εγγυημένη ωφέλιμη χωρητικότητά 
τους, από τη μεγαλύτερη προς τη μικρότερη, μέχρι κά-
λυψης της ισχύος των διακοσίων μεγαβάτ (200 MW). 

Επιπλέον ειδικά για το κορεσμένο σύστημα της Πε-
λοποννήσου και για πρόσθετη συνολική ισχύ μέχρι 
διακόσια μεγαβάτ (200 MW), τα αιτήματα της Ομάδας 
Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’» για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
για Σ.Α.Η.Ε. μέγιστης ισχύος έγχυσης μεγαλύτερης των 
εβδομήντα μεγαβάτ (70 MW), κατατάσσονται με βάση 
την ακτινική απόσταση μεταξύ των κεντροβαρικών συ-
ντεταγμένων του πολυγώνου εγκατάστασης του Σ.Α.Η.Ε. 
και του γηπέδου του υφιστάμενου ή υπό κατασκευή ή 
με Σύμβαση Σύνδεσης Υ/Σ στον οποίο αιτείται σύνδεση, 
από τη μικρότερη προς τη μεγαλύτερη. 

6. Για τους Σ.Α.Η.Ε. των Ομάδων Έργων του ΕΣΜΗΕ, ο 
Διαχειριστής αξιολογεί τα αιτήματα για χορήγηση Ορι-
στικής Προσφοράς Σύνδεσης βάσει έκαστης λίστας που 
θα εκδοθεί με την απόφαση της παρ. 1, με την ακόλουθη 
σειρά: α) λίστα προτεραιότητας Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ 
Β’», β) λίστα προτεραιότητας Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ Γ’», 
γ) λίστα προτεραιότητας Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ Α1’», δ) 
λίστα προτεραιότητας Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ Α2’» και 
ε) λίστα προτεραιότητας Ομάδας Έργων «ΕΣΜΗΕ Α3’».

7. Τα αιτήματα που εντάσσονται στις Ομάδες Έργων 
ΕΔΔΗΕ (ΕΔΔΗΕ Α’, ΕΔΔΗΕ Β’, ΕΔΔΗΕ Γ’, ΕΔΔΗΕ Δ’) κατα-
τάσσονται για κάθε Υ/Σ του Παραρτήματος, βάσει της 
ημερομηνίας υποβολής του αιτήματος για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, όπως προκύπτει από 
τον αριθμό πρωτοκόλλου του Διαχειριστή, από τα πα-
λαιότερα προς τα νεότερα. 

Η εφαρμογή της παρούσας για αιτήματα που αφορούν 
σύνδεση στους υφιστάμενους Υ/Σ του Παραρτήματος 
Ι πραγματοποιείται με ταυτόχρονη τήρηση ορίου συ-
νολικής μέγιστης ισχύος έγχυσης είκοσι πέντε μεγαβάτ 
(25 MW) ανά Υ/Σ ή ΚΥΤ, βάσει των περιθωρίων που έχει 
υποδείξει ο ΔΕΔΔΗΕ. Επιπροσθέτως, σε κάθε μετασχη-
ματιστή (Μ/Σ) αυτών επιτρέπεται να συνδεθούν Σ.Α.Η.Ε. 
συνολικής ισχύος έως δεκαπέντε (15) MW, επιμεριζόμε-
νης σε έως έναν (1) Σ.Α.Η.Ε. στο εύρος ισχύος άνω των 
πέντε (5) και έως δέκα (10) MW και έως πέντε (5) Σ.Α.Η.Ε. 
ισχύος μικρότερης του ενός (1) MW.

8. Σε περίπτωση που ένας Σ.Α.Η.Ε. που θα επιλεγεί στο 
πλαίσιο της παρούσας οδηγεί σε υπέρβαση του ορίου 
ισχύος της Ομάδας Έργου στην οποία εντάσσεται ή του 
ορίου Περιφέρειας, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 2 ή σε παράβαση των κριτηρίων αντισυ-
γκέντρωσης του άρθρου 5, η μέγιστη ισχύς έγχυσης 
αυτού τροποποιείται μετά από αίτημα του κατόχου του, 
το οποίο υποβάλλεται στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. εντός ενός μήνα από 
την έκδοση της απόφασης επιλογής του Σ.Α.Η.Ε., ώστε να 
ικανοποιούνται τα ανωτέρω όρια ισχύος και αντισυγκέ-
ντρωσης. Σε περίπτωση μη αποδοχής από τον αιτούντα 

της απαιτούμενης τροποποίησης της μέγιστης ισχύος 
έγχυσης, ο κάτοχος του Σ.Α.Η.Ε. ενημερώνει εγγράφως 
εντός ενός μήνα από την έκδοση της απόφασης επιλο-
γής του Σ.Α.Η.Ε. τη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας του 
ΥΠΕΝ, με κοινοποίηση στον αρμόδιο Διαχειριστή, το αί-
τημα απορρίπτεται και η αξιολόγηση συνεχίζεται για το 
επόμενο σε σειρά αίτημα.

9. Η εγγυητική επιστολή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 επιστρέφεται στους κατόχους των Σ.Α.Η.Ε. που 
δε θα ενταχθούν στις λίστες κατά προτεραιότητα αξιο-
λόγησης αιτημάτων χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρούσας ή 
θα αρνηθούν με τη διαδικασία της παρ. 8 την τροποποί-
ηση της μέγιστης ισχύος έγχυσης του Σ.Α.Η.Ε. 

Άρθρο 7 
Υλοποίηση έργων μεμονωμένων σταθμών 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας

1. Οι μεμονωμένοι Σ.Α.Η.Ε. για τους οποίους θα χορη-
γηθεί Οριστική Προσφορά Σύνδεσης στο πλαίσιο της 
παρούσας πρόσκλησης, οφείλουν να υποβάλουν δή-
λωση ετοιμότητας εντός δεκαοκτώ (18) μηνών από την 
αποδοχή της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης.

2. Σε περίπτωση που Σ.Α.Η.Ε. που κατατάσσεται σε 
σειρά προτεραιότητας αξιολόγησης για χορήγηση Ορι-
στικής Προσφοράς Σύνδεσης, σύμφωνα με τις προβλέ-
ψεις της παρούσας απόφασης, λάβει τελικώς Οριστική 
Προσφορά Σύνδεσης, η εγγυητική επιστολή της περ. ιγ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται από τον κάτοχο 
του Σ.Α.Η.Ε. με Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης 
και Λειτουργίας ύψους διακοσίων χιλιάδων ευρώ ανά 
μεγαβάτ (200.000 €/MW), για Σ.Α.Η.Ε. που συνδέονται 
στο ΕΣΜΗΕ και πενήντα χιλιάδων ευρώ ανά μεγαβάτ 
(50.000 €/MW) για Σ.Α.Η.Ε. που συνδέονται στο ΕΔΔΗΕ, 
υπολογιζόμενη επί της μέγιστης ισχύος έγχυσης του 
Σ.Α.Η.Ε.. Η εν λόγω Εγγυητική Επιστολή απομειώνεται 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%) μετά τα τρία (3) πρώτα 
έτη λειτουργίας του Σ.Α.Η.Ε. και επιστρέφεται στους κα-
τόχους των Σ.Α.Η.Ε. μετά το πέρας έξι (6) ετών λειτουρ-
γίας των σταθμών αποθήκευσης. 

3. Σε περίπτωση χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης, στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, η 
οποία δεν γίνει αποδεκτή από τον κάτοχο του Σ.Α.Η.Ε., η 
εγγυητική επιστολή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 
επιστρέφεται στον κάτοχο, κατόπιν αιτήματός του στη 
Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας του ΥΠΕΝ, το οποίο 
συνοδεύεται από την επιστολή μη αποδοχής της Προ-
σφοράς που κατατέθηκε στον αρμόδιο Διαχειριστή. 

4. Μέχρι την κατασκευή του Σ.Α.Η.Ε. επιτρέπεται η με-
ταβολή του τρόπου χρηματοδότησης του έργου της πε-
ρίπτωσης γ’ του άρθρου 3, ήτοι ποσοστό κάλυψης αυτού 
μέσω δανειακών ή ιδίων κεφαλαίων με την προϋπόθεση 
ικανοποίησης των οριζόμενων στην περίπτωση αυτή και 
επανυποβολής στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας του 
Υ.Π.ΕΝ. των οριζομένων εγγράφων και στοιχείων.

Άρθρο 8 
Κυρώσεις

Σε περίπτωση παραβίασης των διατάξεων των άρ-
θρων  5 και 7 της παρούσας ή υποβολής αναληθών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10770 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

στοιχείων για κατάταξη σε σειρά προτεραιότητας σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 3 έως 7 της παρούσας, 
ή μη τροποποίησης της άδειας αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας του Σ.Α.Η.Ε. σύμφωνα με την παρ. 8 του άρ-
θρου 6, η Εγγυητική Επιστολή της περ. ιγ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 ή η Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης και 
Λειτουργίας της παρ. 2 του άρθρου 7 για τους Σ.Α.Η.Ε. οι 
οποίοι λαμβάνουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης στο 
πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης καταπίπτει υπέρ του 
Ειδικού Λογαριασμού Α.Π.Ε. και ο αρμόδιος Διαχειριστής 

απενεργοποιεί τη σύνδεση της εγκατάστασης του 

Σ.Α.Η.Ε. με το Δίκτυο ή το Σύστημα, με αποκλειστική 

υπαιτιότητα του παραγωγού και μέχρις ότου επιβεβαι-

ωθεί η πλήρης συμμόρφωση με τις εν λόγω απαιτήσεις, 

οπότε και ο Διαχειριστής επανασυνδέει τον Σ.Α.Η.Ε.

Άρθρο 9 

Δημοσίευση - Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10771Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Υποσταθμοί σύνδεσης Σ.Α.Η.Ε. των Ομάδων Έργων ΕΔΔΗΕ

Α/
Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Υ/Σ

1 ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

2 ΖΑΡΚΑΔΙΑΣ

3 ΙΑΣΜΟΥ

4 ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
ΒΙΠΕ (ΘΗΣ)

5 ΚΥΤ ΦΙΛΙΠΠΩΝ

6 ΜΑΓΙΚΟΥ

7 ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ

8 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

9

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - 

ΘΡΑΚΗ

ΠΡΟΒΑΤΩΝΑ

10 ΜΕΓΑΡΩΝ

11
ΑΤΤΙΚΗ

ΣΠΑΤΩΝ

12 ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ

13 ΚΑΣΤΡΑΚΙΟΥ

14 ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ

15 ΛΑΠΠΑ

16 ΛΕΧΑΙΝΩΝ

17 ΠΑΤΡΑ ΒΙΠΕ

18 ΠΥΡΓΟΣ I

19

ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΡΙΧΩΝΙΔΑΣ

20 ΓΡΕΒΕΝΩΝ

21 ΚΥΤ ΜΕΛΙΤΗ

22 ΠΟΛΥΦΥΤΟ 
(αντλ/σιο)

23 ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ I

24

ΔΥΤΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ IΙ 
(Εορδαία)

Α/
Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Υ/Σ

25 ΣΕΡΒΙΩΝ

26 ΣΤΥΛΙΔΑΣ

27 ΦΛΩΡΙΝΑΣ

28 ΑΡΑΧΘΟΥ

29 ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ

30 ΙΩΑΝΝΙΝΑ I

31

ΗΠΕΙΡΟΣ

ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ

32 ΑΛΜΥΡΟΥ

33 ΒΟΛΟΣ ΒΙΠΕ

34 ΒΟΥΝΑΙΝΑ

35 ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

36 ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ

37 ΚΥΤ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

38 ΛΑΡΙΣΑ II

39

ΘΕΣΣΑΛΙΑ

ΤΡΙΚΑΛΑ I

41 ΑΞΙΟΥΠΟΛΗΣ

42 ΒΑΒΔΟΥ

43 ΒΙΠΕ-Σίνδος

44 ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ
Σ

45 ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

46 ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ

47 ΝΙΚΗΤΗΣ

48 ΠΛΑΤΑΜΩΝΑ

49 ΣΚΥΔΡΑΣ

50

ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

ΣΤΑΓΕΙΡΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10772 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

Α/
Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Υ/Σ

51 ΑΡΓΟΣ II

52 ΑΣΤΡΟΥΣ

53 ΚΑΛΑΜΑΤΑ I

54 ΠΥΛΟΥ

55 ΣΚΑΛΑΣ

56

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ
Σ

ΣΠΑΡΤΗ II

57 ΑΙΔΗΨΟΥ

58 ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ

59 ΑΜΦΙΣΣΑΣ

60 ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ

61

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΟΙΝΟΦΥΤΩΝ

Α/
Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Υ/Σ

62 ΑΧΛΑΔΙΟΥ

63 ΔΟΜΟΚΟΥ

64 ΕΡΕΤΡΙΑΣ

65 ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

66 ΛΕΙΒΑΔΙΑΣ

67 ΜΑΝΤΟΥΔΙΟΥ

68 ΣΠΕΡΧΕΙΑΔΑΣ

69 ΥΛΙΚΗΣ

70 ΧΑΛΚΙΔΑ II

71 ΨΑΧΝΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10773Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Υπόδειγμα Εγγυητικής Επιστολής

����������������������ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

��������������. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ..................................

(τόπος − ημερομηνία)

Προς: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΡΙΘ ΓΙΑ ΕΥΡΩ � (� �)

Με την παρούσα εγγυόμαστε έναντί σας άνευ όρων, ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 

ευθυνόμενοι έναντί σας ως πρωτοφειλέτες και εις ολόκληρον, παραιτούμενοι από τo 

ευεργέτημα της διζήσεως, καθώς και από κάθε δικαίωμα που προβλέπεται στα άρθρα 851�

853, 855, 862−864 και 866−868 του Αστικού Κώδικα, υπέρ της Εταιρείας/  του   νομικού   

προσώπου/ του φυσικού προσώπου με την επωνυμία ���������������������.,  

(������������)  με  ΑΦΜ  �����.(και  αρ. ΓΕΜΗ�������) (εφεξής ο Κάτοχος), και 
μέχρι του ποσού των:

ΕΥΡΩ ��. (� ��.), στο οποίο και μόνο περιορίζεται η υποχρέωσή μας, για την εξασφάλιση 

της συμμετοχής του Κατόχου Σταθμού Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Σ.Α.Η.Ε.) στην 

πρόσκληση υποβολής αιτήματος για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης για 

εγκατάσταση μεμονωμένων σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 11Δ του ν.4685/2020 (Α�92), η οποία διενεργείται από το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με την υπό στοιχεία��������απόφαση (εφεξής 

η «Πρόσκληση») για τον Σ.Α.Η.Ε., που βρίσκεται στη θέση της Δημοτικής Ενότητας 

................. του Δήμου .............. της Περιφερειακής Ενότητας της Περιφέρειας ......................., 

μέγιστης ισχύος έγχυσης (με την οποία συμμετέχει στην Πρόσκληση) �����.MW και 
εγγυημένης χωρητικότητας (με την οποία συμμετέχει στην Πρόσκληση) MWh.

Εάν μας γνωστοποιήσετε ότι ο Κάτοχος παρέβη την παραπάνω υποχρέωσή του και ιδίως σε 

περίπτωση που μας γνωστοποιήσετε ότι παραβίασε του όρους της Πρόσκλησης, κατά τα 

ειδικώς οριζόμενα στο Άρθρο 8 της Πρόσκλησης, σας δηλώνουμε ότι αναλαμβάνουμε με την 

παρούσα την υποχρέωση να σας καταβάλουμε, άμα τη λήψει της πρώτης έγγραφης ζήτησής 

σας περί κατάπτωσης και χωρίς να εξετάσουμε ή να επαληθεύσουμε το βάσιμο της 

απαίτησής σας ή να υποβάλουμε οποιαδήποτε αντίρρηση, εντός τριών (3) εργασίμων 

ημερών, το ποσό της εγγύησης, ολόκληρο ή μέρος αυτού, ελεύθερο και απαλλαγμένο από 

κάθε απαίτηση, επιβάρυνση ή παρακράτηση, σύμφωνα με τις οδηγίες σας, και μόλις μας το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10774 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

ζητήσετε, χωρίς να απαιτείται για αυτή την πληρωμή οποιαδήποτε εξουσιοδότηση, ενέργεια 

ή συγκατάθεση εκ μέρους του Κατόχου και ανεξάρτητα από οποιαδήποτε τυχόν διαφορά, 

αντίρρηση, ένσταση, επιφύλαξη ή προσφυγή του Κατόχου ή οποιουδήποτε τρίτου σε 

διαιτησία ή σε οποιοδήποτε αρμόδιο δικαστήριο.

Η παρούσα εγγυητική επιστολή λήγει σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την ημερομηνία 

έκδοσής της. Η διάρκεια της παρούσας εγγυητικής επιστολής παρατείνεται αυτομάτως σε 

περίπτωση δικαστικής αναστολής για όσο διάστημα διαρκεί η αναστολή.

Το σώμα της εγγυητικής επιστολής θα πρέπει να μας επιστραφεί εάν ο Κάτοχος δεν επιλεγεί 
μέσω της υπόψη Πρόσκλησης για ένταξη στις λίστες κατά προτεραιότητα αξιολόγησης 

αιτημάτων χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, καθώς και στις περιπτώσεις που ο 

Κάτοχος δεν αποδεχθεί την χορηγηθείσα Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, κατά τα 

προβλεπόμενα στην Πρόσκληση. Σε περίπτωση εφαρμογής των κυρώσεων του Άρθρου 8 της 

Πρόσκλησης, η ανωτέρω εγγυητική επιστολή συμμετοχής καταπίπτει υπέρ του Ειδικού 

Λογαριασμού Α.Π.Ε..

Η υποχρέωσή μας δυνάμει της παρούσας εγγύησης θα παραμείνει σε πλήρη ισχύ και δε 

θεωρείται ότι απαλλαχτήκαμε αυτής λόγω οποιασδήποτε πράξης, παράλειψης ή γεγονότος 

το οποίο, ελλείψει της παρούσας διάταξης, θα ήταν δυνατό να οδηγήσει στην ελευθέρωσή 

μας από τις υποχρεώσεις μας, που απορρέουν από την παρούσα εγγύηση, εν όλω ή εν μέρει, 
περιλαμβανομένων ενδεικτικά, και ανεξάρτητα από το αν έχουμε ή έχετε λάβει γνώση των 

ακολούθων που αφορούν, κατά περίπτωση στον Κάτοχο (υπό την ιδιότητά του ως νομικού ή 

φυσικού προσώπου): α. πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση, λύση και θέση σε εκκαθάριση, 

διαδικασία συνδιαλλαγής ή εξυγίανσης, β. οποιαδήποτε παράταση, παραίτηση ή ευκολία 

δοθεί υπέρ του Κατόχου ή οποιουδήποτε τρίτου, γ. ύπαρξη δικαιώματος συμψηφισμού ή 

επισχέσεως ερειδόμενου σε οποιασδήποτε φύσεως απαίτηση του Κατόχου ή τρίτου εναντίον 

σας.

Η παρούσα εγγύηση και όλα τα σχετικά με αυτήν ζητήματα διέπονται από το Ελληνικό Δίκαιο 

και με την παρούσα η Τράπεζά μας αποδέχεται ανέκκλητα την αρμοδιότητα των δικαστηρίων 

της Αθήνας. Σημειώστε παρακαλούμε, ότι το συνολικό ποσό των Εγγυητικών Επιστολών, που 

χορήγησε η Τράπεζά μας και είναι σε ισχύ, συμπεριλαμβανομένης και της παρούσας δεν 

υπερβαίνει το καθορισμένο από την ισχύουσα νομοθεσία για την Τράπεζά μας όριο.

Σε πίστωση των ανωτέρω η παρούσα εγγύηση υπεγράφη την ������..

ΥΠΟΓΡΑΦΗ & ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10775Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός	 Η Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ	 ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10776 Τεύχος B’ 1248/13.03.2025

*02012481303250016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


